
23

AVISO DE LICITAÇÃO 
 Pregão Eletrônico n.º 054/2021 – Processo n.º 028920 - 

Juliano C R de Paula – 

108943/2021

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
RETIFICAÇÃO DE RESULTADO – PUBLICADO NA EDIÇÃO 10967. 

CORREÇÃO DE VALORES PARA O LOTE 09. 
Pregão Eletrônico n.º 029/2021 – Processo n.º 028663 - Objeto: Aquisição de 
freezer, geladeira, máquina de suco, cadeiras e estantes de aço para o 
Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais. EMPRESA: Patricia de 
Moraes Hinz - Lote 01: R$10.900,00. EMPRESA: Vitrine Ambientes para 
Escritório EPP - Lote 03: R$15.799,00. EMPRESA: Araújo Móveis e 
Transportes Ltda - Lote 05: R$12.348,00. EMPRESA: Super Frio Equipamento 
Ltda - Lote 07: R$6.870,00. EMPRESA: Gaskam Com e Construção Civil 
Eireli - Lote 09: R$12.579,64.  EMPRESA: CCK Comercial Ltda - Lote 11: 
R$2.320,00. Lotes Cancelados: 02, 04, 06, 08, 10, 12. Ponta Grossa, 07 de julho 
de 2021. Juliano Cesar Ribeiro de Paula - Pregoeiro 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Hospital Universitário 
HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual nº 15.608/07, os 
seguintes processos: Pregão Eletrônico n.º 029/2021 – Processo n.º 028663 - 
Objeto: Aquisição de freezer, geladeira, máquina de suco, cadeiras e estantes 
de aço para o Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais. 
EMPRESA: Patricia de Moraes Hinz - Lote 01: R$10.900,00. EMPRESA: 
Vitrine Ambientes para Escritório EPP - Lote 03: R$15.799,00. EMPRESA: 
Araújo Móveis e Transportes Ltda - Lote 05: R$12.348,00. EMPRESA: Super 
Frio Equipamento Ltda - Lote 07: R$6.870,00. EMPRESA: Gaskam Com e 
Construção Civil Eireli - Lote 09: R$12.579,64.  EMPRESA: CCK Comercial 
Ltda - Lote 11: R$2.320,00. Lotes Cancelados: 02, 04, 06, 08, 10, 12. Ponta 
Grossa, 07 de julho de 2021. Ivo Mottin Demiate – Pró Reitor de Assuntos 
Administrativos 

109034/2021

109085/2021

UNIOESTE – Campus de Cascavel – Contrato 10/2020 – Aditivo I
Marco A. Baravelli & Cia Ltda 

24/07/2021

R$ 9.389,44

109035/2021

Termo Aditivo 001/2021 ao Contrato nº 012/2021 - Reitoria – Nº GMS: 
1440/2021. CONTRATANTE: O Estado do Paraná através da Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE - CONTRATADA: 
TECPRINTERS Tecnologia de Impressão LTDA. OBJETO: alterações no 
CONTRATO Nº 012/2021-REITORIA: fica acrescido ao Objeto do 
Contrato, 01 (uma) impressora, tipo 4, a ser instalada no Hospital 
Universitário da Unioeste, no valor R$ 16.946,88 (dezesseis mil, novecentos 
e quarenta e seis reais, oitenta e oito centavos), para o período de 48 
(quarenta e oito) meses, mantendo-se a estimativa de valor dos serviços; fica 
alterado de 60 (sessenta) dias para 15 (quinze) dias, o prazo previsto na 
Cláusula Sexta do Contrato, item 6.3, para recebimento provisório dos 
serviços, a contar da apresentação da nota fiscal à unidade da 
CONTRATANTE, onde estiverem instalados os equipamentos e forem 
prestados os respectivos serviços; fica alterada a fonte de recursos de 
pagamento prevista no Contrato, na Cláusula Sétima, item 7.1, de fonte 100 
para diversas fontes de recursos;  fica incluído  no Contrato o subitem 9.1.1, 
na Cláusula Nona, item 9.1: as notas fiscais deverão ser emitidas 
separadamente, por unidade administrativa da CONTRATANTE (campi e 
HUOP);  Ficam alterados valores do Anexo I do Contrato, conforme versão 
atualizada apresentada no Anexo I do Termo Aditivo 001/2021. AMPARO 
LEGAL: SRP nº 647/2018 – DEAM/SEAP, Lei Estadual 
n.º 15.608/2007, Lei Federal n.º 10.520/2002 e pela Lei Federal n.º 
8.666/1993.  Cascavel, 01 de julho de 2021. 

109086/2021

Dispensa de Licitação 219/2021 – Artigo 2ª, inciso I - HUOP – Objeto: Propofol 
10mg/ml FR-Ampola C/ 20ml. Contratada: Cristalia Produtos Quim. 
Farmaceuticos Ltda., no valor total de R$ 162.500,00. Dispensa de Licitação 
222/2021 – Artigo 2ª, inciso I - HUOP – Objeto: Polimixina B, Sulfato 
500.000UI Frasco-ampola. Contratada: Rcc - Distribuidora de Medicamentos, 
Correlatos E Produtos Médicos e Hospitalares, no valor total de R$ 296.000,00. 
Lei Est. 15608/2007, art.34. Cascavel, 07/07/2021. Rafael Muniz de Oliveira – 
Ordenador de despesas HUOP.  
 

108976/2021

UNIOESTE – Campus de Cascavel – Contrato 03/2021– Aditivo I 
Contratada: Henrique Elmar Netlzaff – Alteração de Cláusula do Contrato  
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração do Item 2.5 na 
Cláusula Segunda do contrato. Onde vamos incluir os dados bancários para a 
realização do pagamento do aluguel da concessão. Data de Assinatura: 
07/07/2021. 

109115/2021

 
109081/2021

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2021

PROTOCOLO: 16.337.708-0
Comunicamos que foi HOMOLOGADA pelo Senhor Presidente da CEASA/PR, 
dia 06/07/2021, cumpridas as exigências legais a decisão da Pregoeira e Equipe de 
Apoio a Ocupação de áreas vagas na Unidade Atacadista de FOZ DO IGUAÇU, 

1201: Ramirez e Souza Hortifrutigranjeiros e Transporte de Cargas Ltda; Lote 05 



24

109270/2021

Extrato do Termo de Convênio  
PARTES: CAIXA SEGURADORA S/A e a COHAPAR. PROCESSO: 
17.700.351-4. OBJETO: Conjugação  de esforços  entre  a  COHAPAR  e  a 
CAIXA,  para  ampliar  o  acesso  ao  financiamento  imobiliário,  com  recursos  
do  Fundo  de Garantia do Tempo  de  Serviço  –  FGTS  e  Sistema Brasileiro  
de  Poupança  e Empréstimo  – SBPE,   para   aquisição   de   moradias   de   
interesse   social   ou   habitação   popular   nos empreendimentos habitacionais, 
no Estado do Paraná, pelas pessoas físicas integrantes do público-alvo  definido  
na  Cláusula  Terceira  deste  instrumento,  por  meio  do  aporte,  pela 
COHAPAR, de recursos financeiros destinados à concessão de subvenção. 
ASSINATURA: 22/06/2021. RECURSOS: Não  haverá  repasse  de  recursos  
entre  os  partícipes  deste Convênio,  uma  vez  que  a  transferência  e  a  gestão  
dos  recursos  do  programa  ocorrerão  na forma  estabelecida  em  instrumento  
específico  a  ser formalizado  pela  COHAPAR  junto  ao Agente Operador. 
VIGÊNCIA: Subordinada à existência de recursos orçamentários, o TERMO 
de CONVÊNIO terá vigência até 31 /12/2021. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD 
n.º 40/2021, de 17/06/2021. 

109307/2021

Extrato do Termo Aditivo (2º) ao Contrato nº 6907/CONT/2019 – MDF 
12/2018 

PROCESSO: 17.693.729-7 (d). PARTES: COHAPAR e ESQUADRA 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo 
de execução, por 06 (seis) meses, contados de 15/07/2021 à 15/01/2022 e, 
consequentemente, o prazo de vigência até 15/05/2022. AUTORIZAÇÃO: 
Ata de RDE nº 43/2021, de 28/06/2021. ASSINATURA: 07/07/2021. 

109274/2021

Valor Total da Licitação: R$  736.800,96 (Setecentos e trinta e seis mil, oitocentos 
reais e noventa e seis centavos)..

Sônia de Brito Barbosa
Pregoeira

108968/2021

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR
DISPENSA LICITAÇÃO 036/2021

PROTOCOLO: 17.757.587-9 
OBJETO: Contratação de serviços de mão de obra com materiais, para reformas e 
manutenções dos containers de coleta de lixo da Ceasa/Pr- Unidade de Cascavel. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/2016.

75.535.682/0001-36.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

FONTE DE RECURSO: Próprios diretamente arrecadados.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
109129/2021

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR
DISPENSA LICITAÇÃO 038/2021

PROTOCOLO: 17.773.504-3
OBJETO: Aquisição de caixas plásticas para o acondicionamento de frutas legumes 
e verduras no banco de alimentos da Unidade Atacadista de Curitiba/PR.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303/2016.

11.094.327/0001-96.
VIGÊNCIA: 40 (quarenta) dias.

reais);
FONTE DE RECURSO: Próprios diretamente arrecadados.

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
109151/2021

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
A Copel comunica a revogação da Licitação Copel DIS SGD/DPLS 003/2021; 
Objeto: Venda de um imóvel situado à Rua Cel. Dulcídio n° 800, Curitiba – PR, 
considerado inservível à Companhia; Motivo: Atendimento ao interesse público. 
O aviso de  revogação também está disponível em www.copel.com e 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: alienacao@copel.com; 41-3331-2585; 
41-3331-3897. 

109132/2021

ADITAMENTO 
A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 01 a Chamada Pública Copel 
DIS SGD 001/2021; Objeto: Prospecção e pré-qualificação de imóvel(eis) 
localizado(s) na Unidade Hidrográfica Bacia do Iguaçu – Médio Iguaçu, para 
futura aquisição pela Copel Distribuição S.A., visando à implantação de 
projetos de compensação e reposição florestal; Data de Abertura dos 
Envelopes: Alterada para 05/08/2021 às 14h00; Endereço para abertura dos 
envelopes: Alterado para Estrada da Graciosa, 730 – Auditório do Atuba em 
Curitiba/PR; O referido aditamento se encontra à disposição dos interessados 
em www.copel.com; Informações: (41) 3331-2785. 
 

RESUMO DE CONTRATO 
Contrato Copel DIS 4600022572/2021; Contratado: Cápua Projetos e 
Construções Ltda.; CNPJ: 02.359.209/0001-71; Objeto: Obras para 
implantação da subestação 138KV Barão do Capanema e desativação da 
subestação 34,5KV Capanema; Vigência: 885 dias; Data de Assinatura: 
25/06/2021; Valor do Contrato: R$ 24.859.898,93; Conforme Licitação Copel 
SGD190684/2019. 

ADITAMENTO 
A Copel comunica a emissão do Aditamento nº 02 a Licitação Copel DIS 
SGD210041/2021; Objeto: Serviços de estudos técnicos ambientais, relatório 
ambiental simplificado (RAS) e relatório de detalhamento dos programas 
ambientais (RDPA) para linhas de distribuição de alta tensão, Londrina Sul – 
Faxinal, com tensão de 138kv; Data de Abertura: Alterada para 03/08/2021 às 
09h00; Excluído o item 5.3.4 do edital; Aberto a possibilidade de participação 
de profissionais de outros conselhos de classe; O referido aditamento se 
encontra à disposição dos interessados em www.copel.com e www.licitacoes-
e.com.br; Informações: (41) 3331-2785. 

109288/2021


